
本报讯（记者李佳芳） 作为小区的
公共区域，楼道不仅是居民的出行通
道，也是消防安全通道，必须保持畅
通。然而，昨天记者走访市区几家小区
时发现，仍有居民把楼道当成了车棚，
随意停放非机动车。

记者随机走进运河区朝阳花园小
区，看到一栋楼每个单元的楼梯口都停
放着非机动车，不少车辆上面落有一层
尘土。自行车、电动车、儿童车等堆放
在一起，其中一辆自行车用大锁链和楼
梯锁在一起，有的车辆还挡住了电表。
在运河区化勘小区，5辆电动车停放在12
号楼3单元楼道口，本就不宽敞的楼道变

得更加狭窄。一辆电动车甚至直接停在
了一楼楼梯前，堵住了半边楼梯。其
实，这个小区在单元门前划出了非机动
车停车位，只是有的停车位上有遮挡
棚，有的没有。一位小区居民说，赶上
雨雪天，许多人都会把车推到楼道里停
放。

在新华区禧福荷堂小区，楼门口设
有非机动车停车棚，但是不少居民仍将
车辆停放在单元楼的一楼大厅。大厅原
本足够宽敞，却被乱停放的三轮车、自
行车、电动车塞得满满当当。在 9号楼 1
单元门口，张贴有两张“珍惜生命 杜绝
隐患 楼道内禁止停放车辆”等字样的提

示，但仍有一些电动车
和三轮车停放在了大厅
和电梯口。其中，几辆

自行车停放在信报箱前，住户想拿信件
报纸将十分困难。

在楼道里停放车辆，不仅给居民出
行带来不便，更重要的是存在安全隐
患。市民应改变这种不良习惯，自觉将
车辆放在储藏间或者停车位。同时，希
望小区物业等相关单位增设车位遮挡
棚，加强小区出入管理，让居民在楼道
外停车更放心、更省心。
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不文明行为曝光台

前一段时间，运河区嘉禾
一方二期小区东门口时常上演

“游击战”。
有一次，我路过这个门口

时看到，居民正在摊位前购买
食品和蔬菜，忽然一阵骚动，
摊主急忙收起摊点，推着小摊
车慌忙跑开，跑到北侧九河西
路便道树下，藏了起来。我定
睛一看，原来是执法人员来
了。摊主们时不时地偷偷看看
情况。当执法人员走后，三三
两两的摊主又推着摊车到小区
门口的两侧经营起来。

管时便跑，不管时就来，
这样的“游击战”不断地重复
上演。

我观察，在嘉禾一方二期
小区东门口的两侧，总有一些
流动的商贩。商贩的车辆和摊
位就占据了一个车道，还有的
居民在摊位前买东西，有的车
主下车买东西，这让本来就拥
堵的门口，车辆出入更加困
难。

这不，前几天下了一场
雪。傍晚下班的时候，这个
小区东门口两侧摆摊的依然很
多，车多地滑，再加上人来人
往买东西的，经常堵很长的
车。

要说起来，这些流动的摊
点确实方便了居民购物。摊主
们也很不容易，卖点货能增加
点收入，但确实影响了居民的
正常出行。有一段时间，我
看到他们统一到嘉禾一方二
期小区东门口道路的南头摆
摊，躲开了门口的两侧，可
能是规定他们可以在那里摆
摊。但是摊位离门口远了，
人们买东西的就少了。渐渐
地，这些流动的摊位又集中到
了这个小区东门口两侧，“游
击战”再次上演。

小区门口乱摆摊，车辆出
入难，这可能是普遍现象。像
这样的“游击战”，不仅这个
小区门口有，其他的小区也经
常上演。怎样解决这一难题，
希望有关部门重视起来，出台
治本之策，形成长效管理机
制，让这样的“游击战”不再
上演。

本报讯（记者周洋 通
讯员张彦广）日前，杂技之
乡 吴 桥 县 再 添 “ 金 字 招
牌”，被文化和旅游部命名
为“中国民间文化艺术之
乡”，这也是大运河沿线的
全国23个文旅项目之一。

据了解，“中国民间文
化艺术之乡”是文化和旅游
部设立的文化惠民项目评选
活动。这次“中国民间文化
艺术之乡”评选，注重入选
单位在传承中华优秀传统文
化、促进文旅融合和助力乡
村振兴等方面发挥的作用，
代表性民间文化资源或艺术
形式包括美术、书法、音
乐、舞蹈、戏剧、曲艺、杂
技、民俗等传统艺术形式，
也包括摄影、合唱、油画、

农民画等当代新兴文化艺术
形式。最终，全国共有 183
个县（市、区）、乡镇（街
道）入围，以杂技为主要申
报点的吴桥县，以我省第一
位入围全国评选榜单。

吴桥县杂技文化底蕴
丰厚，群众基础深厚，节
目种类丰富，流传分布地
区广泛。近年来，吴桥县
以“杂技+”为支点，撬动
全域旅游与经济社会各领
域深度融合。同时，还在
吴桥县中小学校实施杂技
文化进校园工程，出版系
列杂技书籍，丰富历史文
化内容，加大杂技主题文
艺作品创作力度，创作电
视剧本、拍摄电视连续剧
和纪录片等。

勤洗手。手脏后，要洗手；做饭前，
餐饮前，便前，护理老人、儿童和病人
前，触摸口鼻和眼睛前，要洗手或手消
毒；外出返家后，护理病人后，咳嗽或打
喷嚏后，做清洁后，清理垃圾后，便后，
接触快递后，接触电梯按钮、门把手等公
共设施后，要洗手或手消毒。

科学戴口罩。有发热咳嗽等症状时，
就医时，拥挤时，乘电梯时，乘坐公共交
通工具时，进入人员密集的公共场所时，
要戴口罩。

注意咳嗽礼仪。咳嗽、打喷嚏时，用
纸巾捂住口鼻，注意纸巾不要乱丢；无纸
巾时用手肘代替。

少聚集。疫情期间，少聚餐聚会，少
走亲访友，少参加喜宴丧事，非必要不到
人群密集的场所。

文明用餐。不混用餐具，夹菜用公
筷；敬酒不闹酒，尽量分餐食；食堂就餐
时，尽量自备餐具。

遵守1米线。排队、付款、交谈、运
动、参观时，要保持1米以上社交距离。

常通风。家庭人多时，房间有异味、
油烟时，有病人时，访客离开后，多开窗
通风。

做好清洁消毒。日常保持房间整洁。
处理冷冻食品的炊具和台面，病人及访客
使用的物品和餐饮具，要及时做好消毒。

保持厕所卫生。勤清洁厕所，马桶冲
水前盖盖儿，经常开窗或开启排气扇，保
持地漏水弯有水。

养成健康生活方式。加强身体锻炼，
坚持作息规律，保证睡眠充足，保持心态
健康；健康饮食，戒烟限酒；有症状时，
及时就医。

疫苗接种。响应国家新冠病毒疫苗接
种政策，积极配合疫苗接种，保护个人健
康。

高 菁 韩学敏 整理

小小区门口的区门口的
““游击战游击战””
草 堂

征稿启事
本报民生新闻版面

开办的 《草野事·民生
情》栏目，受到了广大
读者的欢迎。本栏目虽
然表现的是草野之事，反
映的却是民生之情。本栏
目以记叙为主，无需过多
评论；务求简短、言之有
物；务必真实，不虚
构、不夸大。我们尊重
表达的权利，相信真实
的力量。

我们期待收到来自
不同地方的故事，倾听
来自不同行业群体的声
音，尤其欢迎来自基层
细节生动的故事，小中
见大、滴水见太阳。我
们愿用有限的版面，撑
起一方公民发言的舞
台。

来稿请注明《草野
事·民生情》专栏，邮箱：
czrbmsxw@163.com。

““那里的患者让我那里的患者让我放心不下放心不下””
张东玲三次援疆的故事张东玲三次援疆的故事
本报记者 贾世峰

日前，一封来自沧州市援疆工作前方
指挥部的信函寄到了市卫健委，函中向市
卫健委提出了让市妇幼保健院新生儿一科
副主任张东玲第三次援疆的申请。

据了解，这一申请的起因，是新疆轮
台县政府向沧州市援疆工作前方指挥部提
出的要求，才写了这封信函。“我已经50
岁了，只想再为轮台多做些工作，那里的
沧州医专实习基地、心内科、消化科的建
立……还有好多工作等着我。”谈及第三
次援疆时，张东玲也说了自己的想法。

情系轮台，先后两次医疗
援疆

“市卫健委已经批准了我第三次援疆
的申请。作为沧州市援疆医生领队，我正
在组织培训援疆队员，等待疫情情况允许
就将开赴轮台。”11月8日，张东玲说。

据了解，在沧州市援疆干部人才中，
三次援疆，张东玲还是第一个。

2015年8月，张东玲第一次到新疆维
吾尔自治区巴音郭楞蒙古自治州轮台县人
民医院儿科开展援疆工作。

轮台县人民医院是当地仅有的一家综
合性医院，张东玲去的儿科刚成立不久，
医生普遍工作经验不足。带出一批高水准
的儿科医生，为轮台建立完善新生儿医疗
体系，成了张东玲最大的心愿。2016年
底，一年半的援疆工作很快就结束了，张
东玲回到了沧州，但轮台的医疗状况依然
让她牵挂。2019年 12月，得知对支援轮
台的援疆干部进行轮换后，她再一次递交
了援疆申请书。

2020年3月，作为沧州市援疆医疗队
领队，张东玲再次赴轮台县人民医院儿科
开展对口援疆工作。这一次，她担任轮台
县人民医院副院长，在看病诊治之外，把
更多的精力放到了帮助轮台县建立健全医
疗体系方面。她主持制定了第九批医疗援
疆三年规划，积极与沧州市中心医院联
系，为促成沧州与轮台之间远程医疗会诊
平台的开通做了大量工作。在她的努力
下，轮台县沧州医专实习基地项目、沧州
医疗人才帮扶项目相继开展实施。轮台县
人民医院在她的主持下，也开始筹建心内
科、消化科和中医科等特色医疗科室。妇
产科在她的主持下，开展了无痛分娩技
术。

恪尽职守，把每名患儿都
当成是自己的娃

在轮台县人民医院，张东玲有一间办
公室，但她很少坐办公室。上午查病房、
下午出门诊，还要研究如何加强幼儿保
健，每天忙得不可开交。

再次回到轮台工作，对张东玲来说是

轻车熟路。但一天下
来，她依然会累得头重
脚轻。下班后，她仍不
闲着，利用休息时间写
工作规划，定培训计
划，安排援助队的工
作。为了做好“传帮
带”，她出门诊、教
学、查房，都要带教 2
名当地的年轻医生。每
到周六、周日，她还带
领医疗队员们到轮台乡
村基层开展义诊和调
研。

“张院长，赶快去
手 术 室 ， 抢 救 新 生
儿！”一天，正在儿科
病房查房的张东玲突然
接到紧急会诊电话，她
火速赶到手术室，手术
台上一名刚娩出的早产
儿，脸色苍白，四肢松
软，生命岌岌可危。

时间就是生命！经
过张东玲和多科同事的
紧张急救，宝宝情况终
于好转，但需要转入上
一级医院的新生儿重症
监护室治疗。轮台县城距库尔勒市有 175
公里，路程远，风险大，谁来保障宝宝在
路途中的安全成为棘手的事。

“我去！”张东玲主动要求陪同护送。
路上，患儿发生呼吸困难，小脸憋得

青紫，张东玲和另一名医生轮流给宝宝正
压通气，救护车在沙漠公路上飞驰，车内
监护仪嘀嘀地响着，一路上张东玲对孩子
全力救护，汗水浸透了白大褂。陪同的宝
宝爸爸一边流着泪，一边不断地说着“谢
谢！谢谢！”

当日下午1时，救护车终于到达库尔
勒市第一人民医院。由于高度紧张，而且
一路上重复捏复苏囊，张东玲的手臂酸胀
得已经抬不起来了。

第三次申请，全因心中那
份牵挂

在轮台县人民医院检验科，有一名叫
迪力夏提的小伙子，他喊张东玲“张阿
姨”。原来，这是张东玲曾经资助的孩
子，现在成了她的同事。

迪力夏提是轮台县轮台镇亚克巴格村
一名家庭困难的医科大学生。2017年3月
的一天，第一次援疆结束后的张东玲，从
微信朋友圈里了解到了迪力夏提一家的情
况，她和刚参加工作的儿子丛亮一起资助
迪力夏提上学，直到他毕业。迪力夏提毕
业后，进入轮台县人民医院工作，家里的

生活也有了很大的改善。“正是因为有张
阿姨这样的好心人帮助我，我才有了今
天。”迪力夏提感动地说。

在沧州第九批援疆干部人才与维吾尔
族群众“结对认亲”活动中，张东玲与哈
尔巴克乡卡西比西村的孤寡老人托合提
罕·赛杜拉大姐结成了帮扶对子。张东玲
经常利用休息时间到这位大姐家探望，嘘
寒问暖，给她量血压、测血糖，讲解卫生
保健知识，宣传党的好政策。

“张东玲带的队伍很棒，给我们轮台
医疗带来的变化有目共睹。”当地县领导
说。按照援疆计划，援疆医疗队本来今年
7月就可以回沧了，但在当地政府的挽留
下，沧州医疗队一直工作到 10月 15日，
才离开轮台。“当时，轮台县领导为我们
送行，再三叮嘱我，张院长你一定要再回
来，轮台人民需要你。”张东玲说。

“能为轮台的人民群众做些事，利
用平生所学救治患者，实现自己的人生
价值，我觉得是最幸福的一件事。”张
东玲说，这也是她答应第三次去轮台的
原因。

吴桥成吴桥成““中国民间文中国民间文化艺术之乡化艺术之乡””
是大运河沿线全国是大运河沿线全国2323个文旅项目之一个文旅项目之一

公民防疫基本行为准则公民防疫基本行为准则1111条条

张东玲张东玲 （（左左）） 与当地孤寡老人托合提罕与当地孤寡老人托合提罕··赛杜拉大姐赛杜拉大姐
结成了帮扶对子结成了帮扶对子，，经常来她家探望经常来她家探望。。

20212021年年1010月创建全国文明城市责任单位考核成绩表月创建全国文明城市责任单位考核成绩表
序号

1

1

3

4

5

6

7

8

9

9

11

11

13

13

15

15

17

18

18

20

20

20

23

23

25

25

27

28

28

30

31

32

33

33

33

36

36

38

38

38

41

42

42

44

44

44

44

48

49

49

51

51

51

51

51

56

56

56

56

60

60

60

63

63

65

65

67

67

69

70

71

71

73

73

75

75

77

78

78

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

单位

沧州公交集团

市消防救援支队

市公安局

市教育局

市交警支队

市交通运输局

市医疗保障局

中国人民银行沧州支行

市大运河办

邮储银行沧州市分行

沧州供排水集团

沧州供电公司

市纪委监委

市应急管理局

市委党校

市人社局

市委宣传部

市人防办

沧州农商行

市委组织部

市总工会

市民政局

市人大办公室

市红十字会

沧州广播电视台

工行沧州分行

市税务局

市政府办公室

市地方金融监督管理局

市建投

沧州热力公司

沧州银行

市妇联

市住建局

市司法局

市委老干部局

市财政局

市委办公室

沧州日报社

新华书店

市科技局

市邮政管理局

市委党史研究室

市委网信办

市统计局

农发行沧州分行

市直工委

市水务局

市发改委

市文广旅局

市委政法委

市城管局

市国资委

市档案馆

市自然资源和规划局

市社科联

市市场监管局

市委编委办

沧州海关

市乡村振兴局

华润燃气

建行沧州分行

仲裁委秘书处

市工信局

市委统战部

南运河河务中心

市科协

市烟草公司

沧州银保监分局

市卫健委

市生态环境局

市残联

团市委

沧运集团

国家统计局沧州调查队

中心医院

市体育局

市通讯管理办公室

市农业农村局

市民宗局

农行沧州分行

市退役军人事务局

市商务局

市文联

中行沧州分行

中级人民法院

市行政审批局

高铁西站

火车站
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根据市创城办工作安排，10月底，市创城办对全市89
个创城责任单位的创城工作完成情况进行了考核。现将考核
情况予以公布。

市创建文明城市工作指挥部办公室
2021年11月11日

20212021年年1010月创建全国文明城市月创建全国文明城市
责任单位工作考核成绩公布责任单位工作考核成绩公布

市区个别小区：

车辆随意车辆随意停放停放 楼道变成车棚楼道变成车棚


